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Nastavljen je trend sabe ponude 
teladi telesne mase do 160 kilograma na 
pojedinim stočnim pijacama u Srbiji, 
posebno grla HF rase. Što se ponude tovne 
junadi tiče takođe je bila dosta slaba. 
Sporadična ponuda i prodaja priplodnih 
junica, priplodnih krava i krava za klanje 
kako grla SM tako i grla HF rase. 

Prodajna cena teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma varirala je  od 280 
din/kg do 380 din/kg. Promet teladi iste 
telesne mase, ali  HF rase obavljao se samo 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, a dominirala 
cena od 320 din/kg. 

Tovna junad telesne mase do 300 
kilograma SM rase  mogla se tokom jula 
pazariti po ceni od 230 do 240 din/kg, što 
ukazuje na blagi rast cene u odnosu na 
predhodni mesec. Za tovnu junad telesne 
mase od 350 do 480 kilograma kupci su 
najčešće trebali da izdvoje 230 din/kg, što 
je za 10 din/kg više nego predhodnog 
meseca. Najčešća prodajna cena utovljene 
junadi i bikova telesne mase preko 480 
kilograma bila je takođe viša u odnosu na 
jun i  iznosila je 220 din/kg. 

 

Krava za klanje HF rase nije bilo u 
prodaji na pijacama. Ponuda krava za 
klanje SM rase bila je na prošlomesečnom 
nivou, a najčešća prodajna cena iznosila je 
140 din/kg, kao i u junu.  

Slaba ponuda goveda na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu, vašara u Rumi. U prodaji je 
bilo po nekoliko grla teladi telesne mase do 
160 kilograma. Telad SM rase mogla su se 
najčešće pazariti po ceni od 390 do 400 
din/kg, dok su za grla HF rase kupci trebali 
da odvoje od 330 do 340 din/kg. Domi-
nantna cena utovnljene junadi telesne 
mase preko 480 kilograma iznosila je 230 
din/kg.  

Skuplja telad SM rase telesne mase 
do 160 kilograma na stočnoj pijaci u 
Vranju, tako da je dominirao iznos od 370 
din/kg.  

U klanicama na području moravičko-
zlatiborskog regiona evidentiran je blagi 
pad otkupne cene utovnljenih bikova SM 
rase, telesne mase preko 500 kilograma.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do pada dominantne cene priplodnih 
krava na 120.000 dinara po grlu. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

NEDELJNI 
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Ponuda prasadi bila je slabija u odnosu 
na predhodni mesec na pojedinim  stočnim 
pijacama u Srbiji. Obim prodaje obe 
kategorije nij se značajnije menjao u odnosu 
predhodni mesec. Na tržištu tovnih svinja 
primetno slabija ponuda grla obe kategorije. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase do  15 kilograma bila je  250 din/kg, 
kao i u junu. Dominantna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma takođe 
je zadržala prošlomesečni iznos od 240 din/
kg.  

Slabija ponuda tovnih svinjama telesne 
mase od 80 do 120 kilograma uticala je na 
rast cena u odnosu na jun za 30 din/kg, pa 
je dominirao iznos od 200 din/kg. Prodajna 
cena   tovnih  svinja mase preko 120 
kilograma varirala je od 130 do 200 din/kg. 
Dominantna cena bila je viša za 20 din/kg u 
odnosu na jun i i znosila je 180 din/kg. 

Ponuda i prodaja krmača za klanje  bila 
je takođe slabija na većini stočnih pijaca, a 
najčešće su se mogle pazariti po ceni  od 
160 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na predhodni mesec za 20 din/kg.  

 

Reporteri STIPS-a iz Čačka zabeležili su 
protekle nedelje poskupljenje obe kategorije 
prasadi, uprkos dobroj ponudi. Prodaja se  
odvijala po ceni od 250 do 260 din/kg, u 
zavisnosti od kategorije grla. 

Priplodne nazimice bile su skuplje 
tokom poslednje nedelje jula na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu. Za razliku od njih niža 
je bila cena tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma pa je dominirao iznos 
od 160 din/kg. Klaničari sa područja 
šumadijskog regiona su snizili otkupne cene 
prasadi i tovnih svinja u odnosu na 
predhodni period. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu, 
evidentiran je rast cene priplodnih nazimica 
u odnosu na predhodnu sedmicu. U 
klanicama raškog regiona je došlo do rasta 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma, dominirao je iznos od 240 
din/kg. 

Rast cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 260 din/kg na pijaci žive 
stoke u Smederevu tokom poslednje nedelje 
jula.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
 
Slabija ponuda jagnjadi u julu. 

Nastavljen je trend slabe prodaje. Ponuda 
dviski i šilježica bila je uobičajena za ovaj 
period godine. Prosečna ponuda ovaca, dok 
je obim ponude i prodaje ovnova za priplod 
bio jako slab. Sporadična  ponuda jaradi i 
koza na pojedinim pijacama žive stoke. 

Iako su se jagnjad na pijacama mogla 
pazariti po ceni od 180 din/kg do 260 din/kg 
dominirao je iznos od 250 din/kg, što 
ukazuje na činjenicu da se nije menjala u 
odnosu na jun.   

Obim ponude dviski i šilježadi  zadržao 
se na većini pijaca na prošlomesečnom 
nivou. Cena se razlikovala od  u zavisnosti 
od obima potražnje i kvaliteta grla i varirala 
je najčešće od 140 do 190 din/kg. 

Obim ponude i  prometa ovaca varirao 
je od pijace do pijace i grla su se u zavisnosti 
od rase i kvaliteta grla mogle pazariti po ceni 
od 100 do 150 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 120 din/kg, kao u junu. 

Jarad su se tokom proteklog meseca 
mogla pazariti na osam  stočnih pijaca, a 
najčešća  prodajna cena  iznosila je 200 din/
kg.  

Sporadična prodaja koza na pojedinim 
stočnim pijacama u Srbiji, a kupci su 
najčešće trebali da odvoje 110 din/kg. 

Blagi rast cene jagnjadi u Čačku tokom 
protekle nedelje, pa je dominirao iznos od 
210 din/kg. 

Skok dominantne prodajne cene 
jagnjadi na stočnoj pijaci u Obrednovcu, 
prvenstveno zbog slabe ponude, a  iznosila 
je 240 din/kg. Slabija je bila ponuda dviski, 
šilježadi i ovaca, a cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. Ovnova za priplod nije 
bilo u prodaji. Samo par jaradi dovezeno je i 
prodato po ceni od  230 din/kg. Izostala 
ponuda koza. 

Niža otkupna cena jagnjadi protekle 
nedelje bila je u klanicama na području 
raškog regiona, pa je dominirao iznos od 200 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici, reporter  
STIPS-a je zabeležio pad dominantne cene 
koza na 100 din/kg. 

Blagi pad cene jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Smederevu, pa je dominirala cena od 
230 din/kg.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  25.-31.7.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 113,83 Dinara 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.2 2.9 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3.2 2.7 3.2 2.9 3.2 3.1

Junad  do 300 kg ostale kg. 2.1 ~ ~ 2.3 2.2 2.4 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 2 1.8 ~ 1.9

Krave za klanje preko 300 kg SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.2 ~ 1.3

Krave za klanje preko 300 kg ostale 1.1 1.2 ~ 1.2 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3 3.3 3 3.2 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.2 2.3 2.7 2.2 2.3 2.4

Jarad sve rase kg. 3.2 3 ~ 3 ~ 2.4 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 110 105

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 ~ 1300 988

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re



Strana 7 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene žitarica i stočne hrane  

Dobra ponuda  pšenice, stočnog ječma 
roda 2013. godine i stočnog brašna na 
većini prodajnih mesta u Srbiji. Ponuda 
kukuruza, bila je na prošlomesečnom 
nivou. Obim ponude ostalih komponenti 
za pripremu stočne hrane, takođe se nije 
značajnije menjao u odnosu na jun. 
Dominantna cena kukuruza prirodno 

sušenog upakovanog u džakove najčešće 
od 50 kilograma bila je na  pijacama 26 
din/kg, što ukazuje na pad cene u 
odnosu na predhodni mesec. Prodajna 
cena kukuruza  u silosima je u  zavisnosti 
od načina sušenja, pakovanja i kvaliteta 
zrna najčešće varirala od 18,9 din/kg do 
21 din/kg, kao i predhodnog meseca. 
 Obim ponude pšenice upakovane u 

džakove od 50 kilograma bio veći u 
odnosu na jun na pijacama u Srbiji, a i 
prodajna cena je varirala 20 din/kg  do 
30 din/kg. U silosima se pšenica u rinfuzu 
u zavisnosti od godine žetve prodavala 
po ceni od 16 din/kg do 24 din/kg. 
Bolja ponuda stočnog ječma na 

pijacama uticala je na pad cene sa 34 
din/kg na 25 din/kg. U Silosima je 
dominantna cena ove žitarice iznosila 17 
din/kg.  

Znatno bolja  ponuda  stočnog brašna 
na pijacama u Srbiji, a prodajna cena 
kretala se od 19 din/kg do 25 din/kg. U 
maloprodajnim objektima  je ovo stočno 
hranivo moglo se pazariti po ceni od 21 
din/kg,  do 28 din/kg. 
 Nastavljen je trend bolje ponude 

lucerkinog sena u balama u proteklog 
meseca. Prodajna cena ovog kabastog 
stočnog hraniva varirala je u zavisnosti 
od  kvaliteta sena i mesta prodaje. 
Obim ponude   suncokretove sačme u 

maloprodajnim objektima bio je na 
prošlomesečnom nivou, a dominirala je 
cena od 50 din/kg. 
Najčešća  cena  sojine sačme u 

maloprodajnim objektima na području  
Srbije iznosila  je od  90 din/kg, a obimi 
ponude i prodaje bili su prosečni. 
Proteklog meseca nije bilo bitnih 

izmena u obimu ponude, tražnje  i 
maloprodajne cene lucerkinog brašna u 
odnosu na maj. Prodaja se odvijala 
najčešće po ceni od  30 din/kg do 50  
din/kg.  

  
 Izuzetno visoke temperature vazduha ovih dana nepovoljno utiču na kukuruz i 
ukoliko uskoro ne bude kiše prinosi te najrasprostranjenije domaće žitarice bi moglo da 
budu umanjeni, izjavio je naučni savetnik u NS Institutu za ratarstvo i povrtarstvo dr 
Đorđe Jocković.  
 Biljke su u fazi punog nalivanja zrna i narednih dvadesetak dana su “najkritičniji 
period, koji će biti ključan za formiranje prinosa”, rekao je Jocković. Jedan od ključnih 
problema u domaćoj proizvodnji kukuruza je, podsetio je on, što najveći deo površina, od 
ukupno zasejanih oko 1,3 miliona hektara, nije pod sistemima za navodnjavanje.  
Izvor: Tanjug 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. jula 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene pšenice i kukuruza  
- Pad cene soje  

      - Dešavanja na svetskim berzama  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cene berzanskih roba su posle kratkotrajne stabilizacije, što je dovelo do intenziviranja trgovanja, 
počele naglo da padaju. Pad cena po pravilu povlači kupce sa tržišta koji jednostavno čekaju najnižu granicu 
do koje će cene padati, pa da se pojave sa svojim zahtevima za kupovinu. To je bio razlog pada obima 
prometa roba preko berze u protekloj nedelji, koji je iznosio 620 tona robe I za 56,49% je manji u odnosu na 
promet iz prethodne nedelje. Finansijska vrednost prometa je iznosila 12.223.300 dinara, što je pad od 
57,24% u odnosu na vrednost prometa u prethodnoj nedelji. 

Faktori kao što su nestabilnost tržišta pšenice na svetskim berzama, nizak vodostaj Dunava i veliki 
pritisak ponude, svojim sinhronizovanim dejstvom su uticali da se izvozna tražnja privremeno potpuno povuče 
sa tržišta. Sa druge strane, tražnja koja je usmerena za potrebe domaće industrije ili unutrašnje trgovine, pad 
cene je prihvatila kao jasan signal da se stopiraju nabavke u očekivanju daljeg pada cena. Cena je generalno 
vrlo niska I pitanje je koliko ima prostora za njen dalji pad. Jednistvena cena trgovanja protekle nedelje je 
iznosila 16,85 din/kg (15,60 bez PDV). U odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji to je pad od 
2,49%.   

Cenovni sunovrat kukuruza se nastavlja. Prosečna cena trgovanja protekle nedelje je iznosila 15,79 
din/kg (14,62 bez PDV), što je za 8,64% niže od prosečne cene trgovanja iz prethodnog nedeljnog perioda. 
Podatak da je realizovan jedan kupoprodajni ugovor po ceni od svega 14,30 din/kg bez PDV, jasno govori da 
se kukuruz prošlogodišnjeg roda namenjen stočnoj ishrani nalazi u vrlo nezavidnoj tržišnoj poziciji. Pre samo 
dve nedelje kukuruz se preko novosadske berze prometovao po ceni od 18,30 din/kg bez PDV. Pad od preko 
20% u tako kratkom vremenskom periodu u potpunosti ide u prilog prethodnoj konstataciji. 

Tržište soje se u nedelji za nama ponašalo u duhu opštih tržišnih kretanja. Pad cene ove robe od 
7,82% u protekloj u odnosu na prethodnu nedelju, sasvim je u trendu cenovnih funkcija ostalih roba. Inače, 
cena trgovanja u protekloj nedelji je iznosila 61,02 din/kg (56,50 bez PDV). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 520 15,44-16,20 470 15,44-16,20 -8,64% 

Kukuruz, rod 2012. 
(za ljudsku ishranu) 

25 19,55 25 19,55 - 

Pšenica, rod 2013. 175 16,85-17,82 75 16,85 -2,49% 

Soja rod 2013. 50 59,94-62,10 50 59,94-62,10 -7,82% 

PRODEX 

 
PRODEX je na najnižoj vrednosti još od samog početka 2012. godine. Ovo je 

prvi put posle 4.1.2012. godine da je vrednost berzanskog indeksa pala na vrednost 
ispod 200 indeksnih poena. Na dan 02.08.2013. godine vrednost indeksa je 199,28 
indeksnih poena I za 7,65 indeksnih poena je manja u odnosu na prošli petak. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 238.91 $/t 239.35 $/t 240.75 $/t 244.06 $/t 241.78 $/t 

Kukuruz 193.69 $/t 192.59 $/t 195.03 $/t 196.45 $/t 191.88 $/t 

Vremenski uslovi su tokom jula i avgusta najbitni faktori koji utiču na kretanje 
cene kukuruza u ovom periodu. Rekordne površine pod ovom kulturom u SAD i 
trenutno dobro stanje useva je spustilo cenu fjučersa na najniži nivo u poslednje skoro 
tri godine. USDA je objavio da je oko 63% useva kukuruza u  dobrom ili odličnom 
stanju, što je ne promenjeno u odnosu na prethodnu nedelju. 
 Žetva pšenice na Severnoj hemisferi takođe stvara pritisak na strani tražnje. 
Ipak je prisutna velika potražnja iz tradicionalno uvoznih zemalja sveta plus Kina, gde 
je došlo do podbačaja domaćih useva, ove nedelje uticao da cena pšenice na američkim 
berzama zabeleži rast. 
 IGC je u četvrtak objavio svoje nove procene na tržištu žitarica. Očekuje se da će 
proizvodnja kukuruza u sezoni 2013/14. u svetu iznositi 942 miliona tona, što je 9,66% 
rast u odnosu na prethodnu godinu, dok će završne zalihe zbog rasta potrošnje biti 
uvećanje za samo milion tona. Proizvodnja pšenice se procenjuje na 687 miliona tona 
(rast od 5,05%), čime će se svetske zalihe uvećati za 33 milina tona. 
 Cena septembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pala za 
1,74%, dok je fjučers na pšenicu poskupeo za 1,36%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg 13 495.90 $/t 502.44 $/t 496.05 $/t 504.87 $/t 498.84 $/t 

Sojina sačma avg 13 430.30 $/t 438.90 $/t 429.20 $/t 435.10 $/t 425.40 $/t 

Cene roba iz soja kompleksa su svakodnevno oscilirale. Pokrivanje kratkih 
pozicija, vremenski uslovi i kupovina od strane Kine su bili preovlađujući faktori koji su 
doprinosili skokovima na ovom tržištu. Usevi na 63% polja su ocenjeni dobri/odlični, što 
je pad za 1% u odnosu na prošlu nedelju, ali i dalje značajno bolje od prošlogodišnjih 
29%. 
Avgustovski fjučers na soju je poskupeo za 0,18%, za razliku od sojine sačme gde je 
cena pala za 5,00%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 153.27 EUR/t (futures sep 13) 166.16 EUR/t (futures sep 13) 

EURONEXT PARIZ 187.25 EUR/t (futures nov 13) 217.75 EUR/t (futures avg 13) 

 U Budimpešti je pšenica sa septembarskom isporukom skuplja za 1,87%, dok je 
kukuruz pojeftinio za 4,85%. U Parizu je na na oba tržišta došlo do pada cena. Pšenica 
je jeftinija 0,66%, a kukuruz za 0,91%.  


